A sicut in primo λόγῳ (76) dictum est. Paulus quoque, ut superius (77) in theologicis de Spiritu testimoniis ostensum est, scripsit : « Procidens (78) in faciem adorabit. » Sed hæretici ea edicentes, quæ tum Domini præcepto, quo baptismum conferri jussit, tum Apostolo adversantur, et illud maxime caventes, ne forte odium contra Filium et Spiritum sanctum deposuisse deprehendantur, secundum propriam ipsorum veluti compositionem, Deo doxologiam, id est, glorificationem, reddunt ac offerunt.

## CAP. XXIV.

Eos autem, qui hæc impugnant, quique proprias traditiones præcepto subrogant Dei, frustra sperare se regnum ejus consecuturos, docens Salvator in Evangelio secundum Marcum, Pharisæis qui similia, ac hæretici, sentiebant, ait : « Quare (79) irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis? Moyses enim 295 dixit : Honora patrem tuum, et matrem tuam; et : Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis : Si dixerit homo patri, aut matri, Corban (80), quodcumque ex me tibi profuit (81) : et amplius non dimittitis eum quidquam facere patri suo, aut matri suæ, rescindentes verbum Dei per traditionem vestram. » Quod autem sibi vult, hujusmodi est. Dei animarum amantis lex patres sperni, eisque maledicti velat, ut in antecedentibus verbis scriptum est; sicut vicissim filios ab ipsis diligere, et ad iracundiam non provocari (82) jubet. Israelitarum vero consuetudo unumquemque e populo templo sese consecrantem jubebat asserere pro viribus manifesto in templum ea, quæ dicebantur Corban, quod interpretamur donum, utpote nimirum Deo dicata; lucrum vero sacerdotibus obtingebat. Cum ergo eos potissimum, qui necessaria parentibus subministrare debebant, donum hoc asserere pigeret, ac recte dicerent, nefas esse cui debeas, non reddere, præsertim genitoribus (83), novas sacerdotes invehentes doctrinas, genitores potius negligendos esse docebant, quam doni oblationem omittendam, et filios hæc eorum parentibus dicere jubebant : Quæ habemus, donum sunt, et quodcumque a nobis accipietis, id veluti Deo aufertis; ex dono quippe id detrahitis, quod jam promissum, aut consecratum est : illo enim legis testimonio, ac præcepto obstringimur (aiebant) quod de voto latum est, cum is, qui voverit, reddere jubeatur (84). Veniens igitur Deus Verbum, qui ex parentum indigentia honorari ipse

(76) In primo λόγῳ. Quisnam est primus iste λόγος; in primo quidem hujus operis libro, aut saltem in his, quæ supersunt, capitibus nulla sit hujus rei mentio. Memoratur enim duntaxat obiter in secundo hoc libro segm. 103 a. Hæc hinc etiam confirmari videtur conjectura, quam indicavi not. 2, pag. 157.

(77) Superius. Nempe segm. 106 a.

(78) Procidens. I ad Cor. xiv, 25.

(79) Quare. Marc. vii, 9-13. Græca editio pro « quare, » habet καλῶς, id est, « bene. »

(80) Corban. In Græcis Bibliis hic additur ista

interpretatio : « Ὁ ἐστὶ δῶρον, id est, « quod est donum. »

(81) Tibi profuit. Græca editio, ὠφελήθης, pro ὠφελήθης.

(82) Ad iracundiam, etc. Vide Epist. ad Ephes. vi, 4.

(83) Genitoribus. Codex, τοῖς γενομένοις. Legendum videtur, τοῖς γεννωμένοις. Similique modo mox pro γενομένους, lego γεννωμένους.

(84) Jubeatur. Vide Levit. xxvii, 2; Num. vi, 21; et xxx, 3; et Deut. xxiii, 22.

volebat, neque patres filiis, nec vicissim filios parentibus inhonoratioribus esse volebat, ac prædictam inveniens impiam sacerdotum traditionem, quæ sanctio ejus præcepto adversabatur, illa exprobat Pharisæis, quæ commemorata sunt.

## CAP. XXV.

Cum ergo sublimium divinorumque textuum testimonio probetur, Spiritum sanctum cœternæ ex una, et suprema divina natura eluxisse, eumque secundum essentiam et potentiam, æque ac Patrem **296** et Filium, sine ulla discrepantia infinitum esse, et incorruptibilem, et propria potestate præditum, et bonum, et sanctum, et omnia habere, quæ antea dicta sunt, adeo ut ex ipso cognoscamus, Deum in nobis habitare; cumque Pater, dum illum declarat esse ipsius Spiritum, manifesto testetur etiam, eum ipsi consubstantiali esse, et Deum increatum; cumque ne Filius quidem dedignatus sit, ob communionem, quam cum ipso habet, deitatis, et regni, et gloriæ, et in ipso ungi, et eum manentem apud ipsum habere, et per semetipsum illius adventum prænuntiare, et æqualitatem honoris ei tribuere, quam Apostolus etiam servavit, qui communicationem quoque et unitatem ipsius commemoravit; et cum similiter omnes aliæ Scripturæ unam esse divinam naturam ostendant, et unum nomen esse dicant summe honorandæ Trinitati, et illum in tantis, et talibus donis, aut simul cum Filio collocent, aut etiam seorsum ipsum de divinis operibus et virtutibus loquentes memorent, et eum vocent per excellentiam Spiritum sanctum, Spiritum Dei, et ex Deo existentem, et a Patre procedentem, et Spiritum unum, et Spiritum veritatis, et Spiritum divinum, et Flatum Omnipotentis, quæ vel sola per se sufficiunt contra omnes hæreticas perversitates; cumque eadem testentur, quod nos et Dei filios facit, et deificat, et liberat, et rursus creat, et peccatorum remissione dignatur, et sapientiam, ac cognitionem nobis præbet, et omne, quod factum est, sanctificat, et implet orbem terrarum, et continet omnia, et ipse cœlorum virtutes firmavit, atque corroboravit, et ei descendenti cœli aperti sunt, et a mundi constitutione super aquas ferebatur, easque sanctificabat, et prophetis, atque apostolis inspiravit, ipsosque misit ut Dominus, et una cum Patre, et Filio cooperatur, et solus novit quæ sunt Dei, quemadmodum Unigenitus, et spirat ubi vult, et divina donat ut vult, et fidelis homo templum ipsius est æque ac Patris, et sicut in honorem et gloriam deitatis Unigeniti sanctum Pascha, ita et in honorem et gloriam Spiritus festum Pentecostes ab initio celebratum est, et ei ministrat Gabriel sicut omnipotenti Deo Patri: quomodo Deus non est, hæreticorum quidem sententia, ille, qui nos deificat? quomodo non est Dominus ille, qui nos libertate donat? quomodo non est rex, et glorificatus **297** ille, qui in hymno simul cum creaturis Deum laudare non jubetur, quique nos dignos fecit, ut per baptismum conregnemus, et conglorificemur cum Christo? Nihil enim in iis omnibus,